
 
 

   Governo do Estado do Ceará 
   Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

   Universidade Estadual do Ceará – UECE 
   Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                          
 

             
RESOLUÇÃO Nº 3288/2010-CEPE, de 30 de março de 2010. 

                                           
 
 

APROVA OS PROJETOS DE 
PESQUISA QUE INDICA. 

 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, tendo em vista a aprovação unânime dos membros do Conselho 
de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, em sessão realizada no dia 30 de março de 
2010,  

 

 
 

RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Pesquisa, na forma a seguir disposta: 
 
 

 
Nº  

Nº do 
Processo 

Título do Projeto Coordenador Vigência 

1. 09231310-8 MODELOS TOPOLÓGICOS E CAMPOS 
TENSORIAIS EM DIMENSÕES EXTRAS 

Prof. Makarius 
Oliveira Tahim. 

05/2010 a 
05/2012 

2. 09656845-3 

PRODUÇÃO DA ATENÇÃO À SAÚDE E 
SUAS ARTICULAÇÕES COM AS 
LINHAS DE CUIDADO DO SUS E DA 
REDE ASSISTENCIAL DE SAÚDE 
MENTAL 

Profª. Maria Salete 
Bessa Jorge - CCS 

06/2008 a 
06/2011 

3. 09230327-7 

CORRELAÇÕES ENTRE O PODER 
ESPECTRAL DO RITMO ALFA E A 
ELETROFIOSOLOGIA DAS VIAS 
VISUAIS EM PACIENTES COM 
HIPOTIREOIDISMO. 

Profª. Andrelina 
Noronha Coelho de 

Souza - CCS 

06/2009 a 
07/2011 

4. 09171803-1 GESTÃO E SUCESSO ESCOLAR: UM 
ENIGMA A DECIFRAR. 

Prof.ª Sofia Lerche 
Vieira - CED 

03/2008 a 
02/2011 

5. 09657401-1 

GÊNEROS TEXTUAIS E 
MULTIMODALIDADE EM MATERIAIS 
DIDÁTICOS EM LÍNGUA ESTRANGEIRA 
- GEMULI 

Profª. Antônia 
Dilamar Araújo - CH 

08/2009 a 
07/2012 

6. 09232407-0 HISTÓRIA DOS MUNICÍPIOS DO BAIXO 
JAGUARIBE 

Prof. José Olivenor 
Souza Chaves - 

CESA 

01/2010 a 
07/2011 

7. 09172432-5 

PROCESSOS DE EXTRATIVISMO 
MINERAL E VEGETAL E OS IMPACTOS 
SOCIOAMBIENTAIS NO BAIXO 
JAGUARIBE 

Prof. Antonio de 
Oliveira Gomes Neto 

- CCT 

06/2009 a 
07/2011 

   
 
 



                                 Res. Nº 3288-CEPE
   

8. 09230462-1 

ELABORAÇÃO DE UM MODELO DE 
AUDIODESCRIÇÃO PARA CEGOS A 
PARTIR DE SUBSÍDIOS DOS ESTUDOS 
DE MULTIMODALIDADE SEMIÓTICA 
SOCIAL E ESTUDOS DA TRADUÇÃO 

Profª. Vera Lúcia 
Santiago Araújo - 

CH 

09/2008 a 
09/2013 

9. 09172404-0 
PROCESSOS DE FORMAÇÃO DO 
PROFESSOR DO ENSINO DE ARTE NO 
CEARÁ 

Prof. José Albio 
Moreira de Sales - 

CED 

08/2009 a 
08/2011 

10. 09230119-3 

TERAPIA DE NUTRIÇÃO ENTERAL EM 
PACIENTES COM TRAUMA 
CRANIOENCEFÁLICO INTERNADOS EM 
UNIDADES DE TERAPIA INTENSIVA DE 
UM HOSPITAL DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DA CIDADE DE FORTALEZA 
- CE 

Profª. Valzimeire do 
Nascimento de 
Oliveira - CCS 

12/2008 a 
08/2010 

11. 09172342-6 

UM ESTUDO SOBRE O BAIRRO 
ALDEOTA NA CONTEMPORANEIDADE: 
TRANSFORMAÇÕES SOCIOESPACIAIS 
NO FINAL DO SÉCULO XX E INÍCIO DO 
SÉCULO XXI 

Profª. Rosângela 
Maria Costa 

Fernandes - CH 

08/2009 a 
07/2011 

12. 09171805-8 
BONS RESULTADOS NO IDEB: ESTUDO 
EXPLORATÓRIO DE FATORES 
EXPLICATIVOS 

Profª Sofia Lerche 
Vieira - CED 

12/2008 a 
11/2011 

13. 09230373-0 

COMPORTAMENTO DA SUPERFÍCIE DE 
PILHAS DE MATERIAIS GRANULARES 
EM SILOS DURANTE CARGA E 
DESCARGA: ANÁLISE DO ERRO DE 
CÁLCULO DO VOLUME DEVIDO À 
REDUÇÃO DO NÚMERO DE SENSORES 
DE MEDIÇÃO 

Prof. Thelmo Pontes 
de Araújo - CCT 

11/2009 a 
10/2010 

14. 09657492-5 

SÍNTESE, CARACTERIZAÇÃO E 
ESTUDO DAS PROPRIEDADES 
DIELÉTRICAS DE ZEÓLITAS 
OBTIDAS A PARTIR DE CAULIM 

Prof. Manoel 
Roberval Pimentel 
Santos - FAFIDAM 

08/2009 a 
07/2011 

15. 09657077-6 

INVESTIGANDO A UTILIZAÇÃO DO 
DIÁRIO DE CAMPO COMO 
INSTRUMENTO DE ANÁLISE DA 
FORMAÇÃO DOCENTE DOS 
ESTAGIÁRIOS DO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PROFESSORES EM 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA FACEDI 

Profª. Isabel Cristina 
Higino Santana - 

FACEDI 

03/2010 a 
03/2012 

16. 09172428-7 

GEOPROCESSAMENTO APLICADO AO 
MANEJO E CONSERVAÇÃO DOS 
RECURSOS NATURAIS DA BACIA 
HIDROGRÁFICA DO ACARAÚ, CEARÁ 

Profª Maria Lúcia 
Brito da Cruz - CCT 

04/2009 a 
04/2011 

17. 09172254-3 

MULTIPLICAÇÃO DE CAPRINOS 
TRANSGÊNICOS PELA TÉCNICA DA 
TRANSFERÊNCIA NUCLEAR DE 
CÉLULAS SOMÁTICAS 

Prof. Vicente José 
de Figueirêdo 

Freitas - FAVET  

05/2009 a 
04/2011 

18. 09230344-7 LÍTERO-TEATRAL 
Profª. Liduína Maria 
Vieira Fernandes - 

FAFIDAM 

03/2010 a 
02/2012 

19. 09231306-0 

PROPRIEDADES ESTRUTURAIS E 
VIBRACIONAIS DE ÁCIDOS GRAXOS E 
INTERAÇÃO COM NANOTUBOS DE 
CARBONO 

Prof.Gilberto Dantas 
Saraiva - FECLESC 

05/2010 a 
05/2012 

20. 09565403-8 

AVALIAÇÃO DOS FATORES DE RISCO 
CARDIOVASCULARES EM PESSOAS 
COM HIPERTENSÃO E COMPLICAÇÕES 
ASSOCIADAS, COM E SEM ADESÃO AO 
TRATAMENTO 

Profª. Thereza Maria 
Magalhães Moreira - 

CCS 

02/2010 a 
02/2011 



                                                                                                        
                                                                                                                                                   Res. Nº 3288-CEPE  
 

21. 09233410-5 

EXTRATOS DE PLANTAS DO SEMI-
ÁRIDO CEARENSE COMO INIBIDORES 
DE CORROSÃO DE METAIS EM 
SOLUÇÕES ÁCIDAS 

Prof. Rui Carlos 
Barros da Silva - 

CCT 

01/2010 a 
12/2011 

22. 09172927-0 

PESQUISA COMO PRINCÍPIO 
EDUCATIVO: O ENSINO PELA 
PESQUISA E A GESTÃO PEDAGÓGICA 
DOS SABERES NA DOCÊNCIA 
UNIVERSITÁRIA NA ÁREA DA SAÚDE 

Prof.ª Sílvia Maria 
Nóbrega Therrien  

08/2009 a 
07/2011 

23. 09230342-0 

A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
NO CEARÁ: INCURSÕES NA HISTÓRIA 
DAS POLÍTICAS, CONCEPÇÕES E 
AÇÕES, NOS ANOS DE 1960 AOS DIAS 
ATUAIS 

Prof.ª Sandra Maria 
Gadelha de 

Carvalho - FAFIDAM 

08/2009 a 
07/2012 

24. 09233194-7 PARTICIPAÇÃO POPULAR NA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA  

Profª Lúcia Conde 
de Oliveira – CESA 

11/2009 a 
10/2011 

 
    

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 
 

Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 30 de março de 2010. 
 
 
 
 

Prof. Francisco de Assis Moura Araripe 
Reitor 

 


